[image: ]
Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.01.2026                                                                                                          № 14

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения
 проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 7 закона Нижегородской области от 03.03.2015 № 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1559 «Об утверждении правил общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с использованием Федеральной информационной системы стратегического планирования» Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области                                    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации городского округа Воротынский Нижегородской области:
- от 27.04.2022 № 240 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования городского округа Воротынский Нижегородской области»;
- от 04.08.2023 № 450 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования городского округа Воротынский Нижегородской области»;
- от 22.05.2025 № 405 «О внесении изменений в Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования городского округа Воротынский Нижегородской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Воротынская газета» и разместить на официальном портале органов местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области в сети Интернет - vorotynets.nobl.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления
муниципального округа Воротынский
Нижегородской области							         А.А. Савельев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального округа Воротынский
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 15.01.2026 № 14

	Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области (далее - Порядок) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1559 «Об утверждении правил  общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с использованием федеральной информационной системы стратегического планирования». Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области (далее - проект документа стратегического планирования), с использованием Государственной автоматизированной информационной системы «Управление».
2. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное обсуждение следующих проектов документов стратегического планирования муниципального округа Воротынский Нижегородской области:
- проект стратегии социально-экономического развития муниципального округа Воротынский Нижегородской области;
- проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального округа Воротынский Нижегородской области;
- проект прогноза социально-экономического развития муниципального округа Воротынский на среднесрочный или долгосрочный период Нижегородской области;
- проект бюджетного прогноза муниципального округа Воротынский на долгосрочный период Нижегородской области;
- проект муниципальной программы.
3. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования организуется с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
4. Согласование Проекта проводится с целью его всесторонней проработки, согласования позиций заинтересованных участников стратегического планирования, гармонизации и недопущения противоречий ‎его положений, целей, задач, мероприятий с иными документами стратегического планирования.
5. Проекты документов стратегического планирования размещаются на официальном портале органов местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Сеть «Интернет»), с одновременным их размещением в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
6. Уполномоченным органом за размещение проектов документов стратегического планирования в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» является отдел имущественных отношений управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области (далее – отдел имущественных отношений).
7. Орган, ответственный за разработку документа стратегического планирования (далее – Разработчик проекта), в течение 1 дня после инициации процедуры общественного обсуждения Проекта:
1) размещает его на официальном портале органов местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) представляет в отдел имущественных отношений паспорт проекта документа стратегического планирования (далее - паспорт проекта), который содержит следующие сведения:
а) наименование разработчика;
б) вид документа стратегического планирования;
в) уровень документа стратегического планирования;
г) наименование проекта документа стратегического планирования;
[bookmark: P62]д) проект документа стратегического планирования;
е) пояснительная записка к проекту документа стратегического планирования;
ж) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования;
[bookmark: P65]з) контактная информация ответственного лица разработчика (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, номер контактного телефона);
и) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению проекта документа стратегического планирования.
8. Ответственность за достоверность сведений и документов, содержащихся в паспорте проекта, несет разработчик.
9. Общественное обсуждение проекта документа стратегического планирования осуществляется в электронной форме.
10. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования, разработчик направляет не позднее дня размещения проекта указанного документа в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» уведомление о его размещении с указанием дат начала и завершения общественного обсуждения в заинтересованный орган или организацию (по решению Разработчика проекта).
Разработчик формирует в паспорте проекта список получателей информации о размещении проекта документа стратегического планирования для общественного обсуждения и указывает адреса электронной почты, по которым осуществляется рассылка указанной информации.
11. Срок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования составляет не менее 15 календарных дней.
12. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования обязан рассмотреть все предложения и замечания, поступившие в электронной форме в сроки, указанные в пункте 11 настоящего Порядка. Не подлежат рассмотрению предложения, содержащие нецензурные или оскорбительные выражения.
13. При наличии предложений, разработчик не позднее дня направления проекта документа стратегического планирования на утверждение (одобрение), направляет перечень предложений с указанием позиции разработчика в отдел имущественных отношений для размещения в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление».
                                          _____________

image1.jpeg